
Tisknuto: 25.05.2024  08:31

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Římské právo 2
KPD/9ŘP2  / 3

Pracoviště / Zkratka KPD / 9ŘP2
Název Římské právo 2

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ne, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 12 [HOD/SEM] Cvičení 6 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KPD/CŘP2
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Druhá část kurzu Římské právo, který je součástí povinného základu prvního bloku studia oboru právo. Po stručném historickém
úvodu budou probrány základní právní instituty římského práva soukromého s přihlédnutím k vývoji v období předklasickém a
justiniánském. Výklad se zaměřuje jednak na základní témata (prameny produkční a poznávací, subjekty práv, objekty práv,
právní jednání, římský soukromý proces), jednak na základní instituty soukromého práva římského (obligační, rodinné, dědické).
Předmět je povinnou součástí 1. bloku studia oboru právo. Je vyučován v rozsahu dvou semestrů. Předmět je zakončen státní
soubornou zkouškou. Část výuky v rozsahu dvou hodin týdně proběhne formou řízené samostatné práce studentů v semináři.

Požadavky na studenta

Zápočtový test

Obsah

Objasnění významu studia římského práva pro dnešní právníky. Po stručném historickém úvodu budou probrány jednotlivé právní
instituty římského práva soukromého klasického s přihlédnutím k vývoji v období předklasickém a justiniánském. Výklad se
zaměřuje jednak na základní témata (prameny produkční a poznávací, subjekty práv, objekty práv, právní jednání, římský právní
proces), jednak na základní instituty římského práva soukromého (obligační, dědické, rodinné).

ZIMNÍ SEMESTR

Program přednášek:

1. Tři typy římského vlastnictví: civilní, provinční, prétorské
2. Původní způsoby nabytí vlastnického práva: occupatio, accessio, specificatio, confusio, adiudicatio, litis aestimatio, adquisitio
fructuum
3. Odvozené způsoby nabytí vlastnického práva: in iure cessio, mancipatio, traditio, usucapio, praescriptio longi temporis
4. Právní prostředky ochrany vlastnického práva: rei vindicatio, actiones, interdicta
5. Consortium, condominium : vývoj institutu spoluvlastnictví v římském právu

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  08:31



Strana: 2 / 3

6. Služebnosti: servitutes praediorum rusticorum a servitutes praediorum urbanorum; ususfructus ; právní ochrana služebností a
užívacího práva
7. Emfyteusis a povrch; věcná záruční práva: zástava a hypotéka; possessio a quasi-possessio
8. Obligace: definice a jednotlivé druhy obligací; možnosti vzniku, zániku a přenášení obligací v ŘP
9. Kontrakty reálné, formální a konsensuální
10. Pactum , quasi-kontrakty
11. Delikty a quasi-delikty
12. Římské právo dědické

Program seminářů:
1. Majetkové vztahy v římském manželství
2. Rozvod v ŘP; concubitus a contubernium
3. Patria potestas - její význam a obsah, možnosti nabývání a ztráty
4. Otcova moc nad otroky a osobami in causa mancipii
5. Osoby sui iuris s omezenou schopností právního jednání: tutela, cura

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. JUDr. Miroslav Černý, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. JUDr. Miroslav Černý, Ph.D. (100%), Doc. JUDr. Petr Dostalík, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Doc. JUDr. Miroslav Černý, Ph.D. (100%)•  Cvičící:

Literatura

Bartošek, Milan. Encyklopedie římského práva. Praha : Academia, 1994. ISBN 80-200-0243-X.•  Doporučená:
Kincl, Jaromír; Urfus, Valentin. Římské právo. 1. vydání. Praha : Panorama, 1990. ISBN 80-7038-
134-5.

•  Doporučená:

Gaius. Učebnice práva ve čtyřech knihách. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007.
ISBN 978-80-7380-054-3.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 18
Příprava na souhrnný test [6-30] 40
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

40

Příprava na dílčí test [2-10] 18
Projekt individuální [40] 40

156Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Průběžné hodnocení,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  08:31



Strana: 3 / 3

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Cvičení (praktické činnosti),

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Základy práva -
CŽVN

Celoživotní Kombinov
aná

Základy práva - CŽVN 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS2016

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  08:31


